e'-- i.nir
i t'la §esiur: cle:

i 27 r oZrcoZz
L^ElTuRA tre sessÁo

Estado de Mato Grosso -%l_%l*»
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCTNES

Cáceres - MT, 17 de jOfício n" 0080/2022-GP IPMC

A Sua Excelência o Senhor
VER. DOMINGOS OLIVEIITA DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres - MT - CEP 78210-056

l\ef .: Pt'otocolo n" 22.47 8/2021 de 26/ I I12021

QZ
4si

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n" 1.46712021-SL/CMC, por meio do qual

essa ColendaCàmaru encaminha-nos a Indicação n'97312021, de autoria do ilustre vereador

Thomas Canellas Dcluquc - DEM, que indica ao Executivo Municipal a criaçáo do local no

centro da cidade com espaços para guias turísticos ficarem e oferecerem seus serviços como o

passeio de lancha, visita a casarões antigos e fazendas históricas. Nesse mesmo local

disponibilizar espaço para artesãos exporem e comercializarcm artesanato local, assim

incentivando o aumento e qualificação desses profissionais valorizando nossos atrativos

turísticos.

Em resposta, conforme manifestação da Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, informamos a Vossa Excelência que a indicação n" 97312021 aprovada em sessão, não

é diferente das políticas públicas que o município vem empregando ao longo dos anos.

Ressalto que já existe um local para os artesãos exporem seus produtos. A

Associação Pantaneira dos Artesãos de Cáceres- APAC atende diariamente, em horário

comercial, na Secretaria de 'l'urismo e Cultura. Aproveito a oportunidade para fortalecer o

convite para que a Comissão de Turismo da Câmara Municipal participe das reuniões do

COMTUR- Conselho Municipal do Turismo, juntamente com o conselheiro com assento de

titular que representa essa Casa.

O sistema oficial de cadastro de produtos e serviços turísticos do Brasil é o

CADASTUR, inclusive o cadastro Guia dc'furisrno do município é contemplado no sistema.
Av. Brasil, n' I l9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.210-906 Cáccres - MT - Brasil -

PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br - E-mail: Ê.abinete.caceres@gmail.com

Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCCNES

Ofício n'0080/2022-GPIPMC - fls. 02

https://cadastur.turismo.gov.brlcadastur/#!/public/login/entrar, também o poder público

municipal tem em seus arquivos o inventário da oferta turística que nesse momento está sendo

atualizada por uma equipe do SEBRAE - MT, em parceria com consultores contratados pelo

próprio SEBRAE, através do Programa Pró-Pantanal, e que no final dos trabalhos o município

estará de posse de um Plano Municipal do Turismo, podendo assim realizar melhor

atendimento deste pleito.

Atenciosamente.

ANTÔNIA,M,BERAT, DIAS
Prcf{ita de Cáceres

Av. Brasil, no I l9 - Centro Operacional de Cáceres - COC - CEP 78.210-906 Cáceres - MT - Brasil *
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br - E-mail: gabinete.caceres@grnail.com